
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

Messina o 7 GEM. 2019
Oggetto: Prolungamento delle attività riferite al servizio di pulizia dei fabbricati, delle cabine di esazione e

delle piste di transito, dei cunicoli e dei piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta delle
tratte autostradali Al 18 Messina-Catania e Al20 Messi na-Palermo.

DECRETO DIRIGENZIALE N. 03 /DG/2019

Premesso

• Che alla data deI3l.12.2018, è venuta a scadenza la proroga del "servizio di pulizia dei fabbricati, delle cabine
di esazione e delle piste di transito, dei cunicoli e dei piazzali di stazione, dei parcheggi c delle aree di sosta
dell'intera tratta autostradale assentita al Consorzio per le Autostrade Siciliane, affidata alla ditta "Euroservice
Group S.r.l." con sede in via Consolare Pompea (CompI. Villa Sofia), n. 33 - Messina e P. IVA
n.032118500837, in virtù del contratto d'appalto Rep. CAS n. 735/2010 registrato in Messina al n. 5/1 serie 1/\
in data 12.0 l.20 Il e del conseguente decreto di proroga n.254/DATE/20 17;

• Che, per la gara d'appalto n.l71/ 18 CAS per il nuovo affidamento del servizio, la Commissione ministeriale
con verbale del 20 luglio U.S. ha escluso entrambi gli operatori economici partecipanti;

• Che la ditta "Euroservice Group S.r.l." di Messina ha promosso ricorso al TAR per l'annullamento, previa
sospensione, dall' esclusione dalla gara, in un primo tempo rigettato con sentenza n. 01841/2018 Reg.Prov.Coll.
n. 014667/2018 Reg. Ric.;

• Che con successiva Ordinanza n.0072 1/2018 Reg.Prov.Cau n. 00761/2018 Reg.Ric., il CGA-Sicilia ha accolto
l'istanza cautelare e, per effetto, sospeso l'esecutività della predetta sentenza TAR;

• Che con nota del 30.1l.20 18, il legale della Euroservice Group S.r.l. ha diffidato l'Ente a svolgere qualsiasi
attività per l'affidamento di ulteriore nuova gara riferita al servizio;

• Che anche la nuova gara d'appalto CAS n. 192/18, presa in carico dall'ufficio gestione gare d'appalto, alla luce
di quanto sopra, è stata sospesa in attesa di un pronunciamento del giudice (con udienza fissata a maggio p.v.,
per la quale è stata richiesta anticipazione);

• Che, a questo punto, si rende inderogabile affidare una nuova proroga del servizio per il tempo strettamente
necessario al nuovo affidamento dello stesso, indispensabile per il mantenimento delle condizioni primarie di
igiene c vivibilità nel posto di lavoro, onde evitare prescrizioni all'Ente per inosservanza del T.U. n. 81/2008 e
ss.;

Vista

• la lettera in data 2l.12.2018, con la quale la ditta "Euroservice Group S.r.l." si è resa disponibile alla
prosecuzione del servizio di pulizia;

• la nota prot. n. 63509 del 18.12.2018, con la quale il Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti -
Servizio 3Nigilanza Enti dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità autorizza il CAS
alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2019, fino al 30 aprile 2019;

Ritenuto
• Che la interruzione del predetto servizio e la mancata pulizia dei locali delle stazioni autostradali e delle cabine

di esazione può causare la paralisi delle attività di riscossione del pedaggio, con conseguente irreparabile danno
economico al Consorzio;

• Che è necessario prolungare le prestazioni lavorative della ditta Euroservice Group S.r.l., per un periodo di sei
mesi agli stessi patti e condizioni del contratto originario, subordinandone l'eventuale interruzione se. in
itinere. sopravvenga il nuovo affidamento del servizio di pulizia di che trattasi;

• Che la spesa indicativamente determinata per l'intera tratta autostradale CAS - per sei mesi - è di €.50.000,OO
mensili, per complessivi €. 300.000,00 oltre IV A di legge;

• Che l'Amministrazione potrà far fronte alla spesa con le somme previste al capitolo 65 del c.e.f. di bilancio,
denominato "pulizia locali, caselli e sede", che presenta la relativa capienza;

• Che i pagamenti saranno corrisposti con le modalità dello "stato di avanzamento" e secondo attuazioni di cui

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbanolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: l"rO(a.:UlUl..irrnde\ICikUlC.lt



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

all' indicato Contratto d'appalto Rep. CAS n. 735/2010 registrato In Messina al n. 5/ l serie 11\ in data
12.01.2011;

• Che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante
autonomi poteri di spesa.

Tutto ciò premesso che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento amministrativo, il
Direttore Generale Ing. Salvatore Minaldi

DECRETA

Art. l APPROVARE il prolungamento per un periodo massimo di mesi sei delle attività riferite al servizio di
pulizia dei fabbricati, delle cabine di esazione e delle piste di transito, dei cunicoli e dei piazzali di
stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta delle tratte autostradali A/18 Messina-Catania e A/20
Messina-Palermo, assenti te al Consorzio per le Autostrade Siciliane (Contratto d'appalto originario Rep.
CAS n. 735/2010 registrato in Messina al n. 5/1 serie 11\ in data 12.01.2011).

Art. 2 AUTORIZZARE, detto prolungamento urgente ed indifferibile per sei mesi e quindi con scadenza al
30.06.2019 con affidamento alla ditta "Euroservice Group S.r.!.", con sede in via Consolare Pompea
(CompI. Villa Sofia), n. 33 - Messina e P. IVA n. 032118500837, con cessazione comunque prevista
anche prima del predetto termine ove intervenga l'aggiudicazione del nuovo appalto, fermo restando la
retribuzione delle prestazioni lavorative svolte e specificando che null'altro vi è a pretendere da parte
dell'affidatario in prosecuzione.

Art. 3 IMPEGNARE la spesa urgente ed indifferibile come indicativamente determinata in € 300.000,00 oltre
LY.A. = € 66.000,00, per un totale da impegnare € 366.000,00 (imponibile + IVA), con le somme allo
scopo previste al capitolo 65 denominato "pulizia locali, caselli e sede" del bilancio del corrente esercizio
finanziario 2019 (poliennale 2018-2020).

Art. 4 AUTORIZZARE, l'ufficio di Ragioneria alla liquidazione dei successivi stati di avanzamento per i lavori
riferiti al servizio con certificati di regolare esecuzione, secondo i patti di cui al succitato contratto
d'appalto, giusto cronoprogramma dei pagamenti per € 50.000,00 oltre Iva = € 11.000,00, Totale e
61.000,00 (imponibile + Iva) mensili da Gennaio a Giugno 2019.

Art. 5 Trasmettere il presente provvedimento a
../ Ufficio di Ragioneria, per quanto di competenza;
../ Ufficio Gestione Gare d'Appalto.

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesìciliane.it e-mail: tnrn(o JUlll,lr,lùc'\u.:lliar'K! Il


